f,STADO DO CEARÁ
CÀ ARA MUNICIPAL DE ERERÊ

PALACIO VEREADOR OTACILIO CASSIMIRO DA SILVA
CNPJ: 05.040.77110001'15 CCFi 0ó-920.439-0

Requerimento N'. 061/2022 Ereró - CE, 25 de agosto de 2022.

SENHOR PR.ESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ERERÉ

Os Vereadores abaixo assinados, no uso de suas atribuições legais arrimâdo no aíigo n'.

132 do Regimento lntemo destâ Casa l€giglativa vêm mui respeitosamefie, Requcrar a senhom

kefeita Municipal, Emanuelle Gomes Marúins, e ao Secreüário de Agricultum Recursos

HídÍicos e Meio Ambiente, Sr. Rrimundo Àugusto Sobriího, a instalação de lixeiras de coleta

seletiva nas praças e repartiçõ€s públicas da sede e dos distdtos do nosso municipio, para que a

população e os visitantes teúam onde descaÍar seu lixo e assim contribuir com a limpeza da

cidade.

Justilicativa

Sabemos nós, que um dos principais problemas ambientais está no destino que é dado a

estes rcsíduos, por conta da desordem e a àlta de preocupação, tanto da populaçâo, como dos

órgãos públicos. PoÍtoto é de firndânental importância a coleta seletiva nas lixeiras recicláveis,

uma vez que esses resíduos acabam sendo descartados no solo, o que é extremaÍrte perigoso a

saúde pública e ao meio ambiente. Desse modo, a coleta seletiva, pode seNir como

profissionalização daqueles que üabalham nesse meio, fazendo a separ:ação dos resíduos

reutiliáveis, a classificação, o processamento e a comercialização, contribuindo de forma

significativa para os catadores e paü a cadeia pÍodutiva da reciclagem.

Departâmcnto Legislativo da Câmara Municipal de Ereré - CE,25 de rgosto de 2022.

Vereadora - PDT

Àv. Pâdre DâDi€|, 169 - Ceotro-
CEP: 63,170-000 _ ERERÊ _ CEÀR,(

Franôisco Dialma Soqres
Vereedor- PI)T

AP R O v,lD O

Fonefax: 0XX(88) J43+1173 E-mâil: cme_eÍ€Íe@hotmâil.com